
RESOLUCIÓN DIRECTORAL W 5:)\ -2018 -ANA- AAA-CH.CH. 

lea, O 5 MAR. 2018 

VISTO: 

-
El Expediente Registro CUT.205905-2017, seguido por la Junta Administradora 

de los Servicios de Saneamiento (JASS) de la Localidad de Santa Rita del Centro 
Poblado San Pablo, distrito de San Pedro, provincia de Lucanas, departamento de 
Ayacucho, sobre Otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficiales en el marco de 
la Formalización de Derechos de Uso de Agua, tramitado ante la Administración Local de 
Agua Chaparra Acari; y 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 15° de la Ley No 29338, Ley de Recursos Hidricos 
establece que "la Autoridad Nacional del Agua, tiene como funciones otorgar, modificar y 
extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de la acotada Ley establece 
que, los usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el 
recurso natural de manera pública, pacífica y continua durante cinco (05) años o más 
pueden solicitar a la Autoridad Nacional del agua el correspondiente derecho de uso de 
agua, concordado con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 
N°023-2014-MINAGRI que modifica el reglamento de la Ley W29338, Ley de Recursos 
H ídricos, aprobado por Decreto Supremo W001-201 0-AG; 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua aprobado por 
Resolución Jefatura! N°007 -2015-ANA, establece que debe mantenerse el proceso de 
formalización de derechos de uso de agua conducido por la DARH, destinado al 
otorgamiento de oficio, con carácter masivo y gratuito, de licencias de uso de agua en 
bloque a las organizaciones de usuarios de agua y organizaciones que prestan suministro 
de uso de agua poblacional en ámbitos rurales, el que se desarrollara con la metodología 
aprobada para tal efecto; 

Que, mediante Resolución Jefatura! W484-2012-ANA, se aprobó la Metodología 
para la Formalización de Derechos de Uso de Agua con Fines Poblacional y Agrario, a 



mérito de la cual se inició el presente procedimiento administrativo; sin embargo, con 
Resolución Jefatura! N°058-2018-ANA, la Jefatura de la Autoridad Nacional del Agua, 
dicta Disposiciones para facilitar la Formalización de Uso de Agua a las Organizaciones 
de Usuarios de Agua y Prestadoras de Servicios de Saneamiento, otorgando licencias de 
uso de agua a través de un procedimiento de oficio, simplificado, masivo y gratuito; 
disposiciones que tiene el mismo objeto que la Resolución Derogada, esto por cuanto, 
posteriormente se han dictado los Decretos Supremos precedentemente señalados; 

Que, con el expediente del Visto, don Darío Ramírez Ccahuay, en representación 
de la Junta Administradora de los Servicios de Saneamiento (JASS) de la Localidad de 
Santa Rita del Centro Poblado San Pablo, distrito de San Pedro, provincia de Lucanas, 
departamento de Ayacucho, solicita el otorgamiento de licencia de uso de agua 
superficia l con fines de uso poblacional, ajuntando las instrumentales de folios 02 a 24 de 
lo actuado; 

Que, personal técnico de la Administración Local de Agua Chaparra Acari , ha 
elaborado el Informe Técnico N°005-2017-ANA.AAA-CH.CH-ALA.CHA/JRGM., que se ha 
evaluado el cumplimiento con los requisitos previstos y la Memoria Descriptiva, cuyo 
contenido fue verificado por el Equipo Técnico del FODUA conjuntamente con los 
miembros de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento, y se concluyó que es 
procedente otorgar licencia de uso de agua con fines de uso Poblacional a la Junta 
Administradora de los Servicios de Saneamiento (JASS) de la Localidad de Santa Rita 
del Centro Poblado San Pablo, distrito de San Pedro, provincia de Lucanas; sin embargo, 
debe señalarse que la referida Organización adjunta copia de la Resolución de Alcaldía 
N°054-2017-MDSP/Aic., de fecha 19.04.2017 expedida por la Municipal idad Distrital de 
San Pedro que la reconoce como tal, y no tiene la personería jurídica, lo cual se halla de 
acuerdo al Memorándum (M) N°046-2015-ANA-DARH; 

Que, en el Informe Técnico W224-2018-ANA-AAA-CH.CH-ATIWAOH del 
Coordinador del Área Técnica, concluye que el expediente cumple con los requisitos 
establecidos por las normas legales señaladas precedentemente, por ende corresponde 
otorgar licencia de uso de agua superficial a favor de la Junta Administradora de los 
Servicios de Saneamiento (JASS) de la Localidad de Santa Rita del Centro Poblado San 
Pablo, distrito de San Pedro, provincia de Lucanas, que será la responsable de 
administrar el recurso hídrico proveniente del Manantial Putacca que pertenece a la 
Cuenca del Rio Y auca; y 

Nacional del Agua, aprobado por Decreto 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- OTORGAR en vía de regularización Licencia de Uso de Agua 
Superficial para uso Poblacional a favor de la Junta Administradora de los Servicios de 
Saneamiento (JASS) de la Localidad de Santa Rita del Centro Poblado San Pablo, distrito 
de San Pedro, para aprovechar un volumen anual del Manantial Putacca, situada en las 

2 



Coordenadas UTM (Datum WGS 84) indicadas en el cuadro siguiente, hasta por un 
volumen de 6,622.56m3/año, que pertenece a la Cuenca del Rio Yauca; que se ubica 
políticamente en el distrito de San Pedro, provincia de Lucanas, departamento de 
Ayacucho; según el siguiente detalle: 

Fuente de Agua Ubicación Política 

Tipo Nombre Reglon Provincia Distrito Centro Poblado Menor 
Coordenadas UTM 

1 
Cota m.s.n.m. 

Este(m) Norte(m) 

Manantial Puta cea Ayacuc:llo Lucanas San Pedro Localidad Santa Rita 596.847 1 8.352.890 3753 

Descripcion UNO ENE FES MAR ABR MAY JUN ocr Total 
JUL AGO SET NOV DIC 

(ml/oño) 

Asi¡ nacion Hidrica 
1/s 0.21 0.21 O.ll 0.21 0.21 0.21 0.21 0.21 0.21 0.21 0.21 0.21 

m3 562.(6 508.03 562.46 544.32 562.46 544.32 562.46 562.46 544.32 562.46 544.32 562.46 6,622.56 . . 
Nota: El reg1men de explotac1ón es de 24 Horas 

ARTICULO 2°.- DISPONER QUE LA TITULAR de la licencia de uso de agua debe 
presentar la "Constancia de Inscripción en el Registro de las Fuentes de Agua de 
Consumo Humano" de la Dirección de Salud del Gobierno Regional de Ayacucho en el 
plazo de treinta (30) días, en caso de incumplimiento se declarará la extinción del 
derecho, previo procedimiento sancionador. 

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR la presente resolución a la Municipalidad Distrital de 
Sancos a la Autoridad Regional de Salud, a la Junta Administradora de los Servicios de 
Saneamiento (JASS) de la Localidad de Santa Rita del Centro Poblado San Pablo, distrito 

c1 :--::- de San Pedro, provincia de Lucanas, departamento de Ayacucho y a la Administración 
p';;:x ~·{·.;~~:>." Loca l de Agua Chaparra Acari de la Autoridad Administrativa del Agua Chaparra Chincha. 
~ URI EJ:S~ ~ 
'¡! COO :NADOR ~ 
<3, AR TECNICA t 
o~ ~ 

OJr¡~ . '{"(<')~ 

l 
D1rector 

m strativa del Agua Cháparra Chincha 
' 

3 



o 
o 
o 
~ 
"' 00 

o o o 

"' 11) 

"' "' 

o o 
o 
N 
11) 

"' 00 

" 
" 

596000 597000 

~~ 

LUGAR DEL USO DEL AGUA CARACTERISTICAS DE LA FUENTE HIDRICA 
UBICACIÓN POLITICA UBICACIÓN GEOGRÁFICA N" DE FUENTE DE AGUA CAPTACION 

DEPARTAMENTO : AYACUCHO COORDENADAS UTM WGS 84 HABITANTES 

PROVINCIA : LUCANAS 
COTA 

ESTE(m) NORTE (m) rn.s.n.m. 

DISTRITO : SAN PEDRO 128 
LOCAUDAO: SANTA RITA 

596 027 8 352 875 3673 

CAUDAL COORDENADAS UTM WGS 84 COTA 
ORIGEN TIPO NOMBRE (Us) ESTE (m) f m.s.n.m. 

NORTE(m) 

SUPERFICIAL MANANTIAL PUTACCA 1.96 596 847 1 8 352 890 3 753 

ASIGNACIÓN DE AGUA CON FINES POBLACIONALES 

CAPTACION NOMBRE DE 
Und. Ene. Feb. Mar. Abr. May. 

LA CAPTACION 

CAPTACIÓN m3 562.46 508.03 562.46 544.32 562.46 
DIRECTA PUTACCA 
FRONTAL 1/• 0.21 0.21 0.21 0.21 0.21 

ALMACENAMIENTO 

INFRAESTRUCTURA DE COORDENADAS UTM WGS 84 
COTA 

ALMACENAMIENTO ESTE (m) L NORTE (m) 
m..s.n.m. 

RESERVORIO PUTACCA 596 361 
1 

8 352 899 3 721 

" ! 
1 

.-~· 

\ 

"""' 
' ' ' ....... -.. 

, Centros Poblados Vla Departamental 

~ 
Poblado 

• Fu en le de Agua 

181 Captación Obras de Arte 

Rcservorio CAMARA ROMPE PRESION 

Curvas do Nivel Línea de Tubería 
---.. . Quebrada 

ADUCCION 
~Río 

CONDUCCION 
Vla Nacional 

Elipsoide: Sisl ema Geodésico Mundial 1984 
ProyecciOn: Universal Transverso Mercalor-UTM 

Dátum Horizontal: WGS 84 
Dátum Vertical : Nivel Medio del Mar 

Zona: 18 Sur 

'l 
~ 
'• 1 

'• '• 

,i 
' 

ANEXO ~ ~ 
SANTA ~I>JLJ¡ 

RITA 

,. f 
f ... 

596000 

-~ .. 
-· 
0.3 

. 

• • • 

Jun. 

544.32 

0.21 

' ' t 

Jul. 

562.46 

0.21 

. " ~ . •• 

RESERVORIO 
PUTACCA 

~' 
1 

Ago. 

562.46 

0.21 

l 
1 

• 1 

Sol 

544.32 

0.21 

--4---

!UtiiCC:J 

0.6 J 
» ' km 

Ocl Nov. 

562.46 544.32 

0.21 

MANANTIAL 
PUTACCA 

0.21 

~ PUNTO DE 
CAPTACIÓN 

Ole. 

562.46 

0.21 

597000 

Voklmon 
Anual 

6 622.56 

.Yunta Puquoo 

---· 

1 

o 
o 
o 
~ 
"' 00 

o 
o 
o 

"' 11) 

"' 00 

o 
o 
o 
N 
11) 

M 
00 

UBICACIÓN ADMINIST~TIVA [7\MBITO DE LA ALA CHÁPARRAACARI 

75' 0'0'W 70'0'f1'W 560000 630000 

ECUADOR 

VI 

V 

VI 

490000 560000 630000 

1 UBICACIÓN POLITICA 1 

saaooo 596000 604000 

j 
.,.. 
-~ 

';>. 0 /ST. PUQUIO 

N 

-~ 0/ST. SAN 
~ CRISTOBAL 

1: :r 
~~<- O~ T . •r ~ 

SAN EDRO 

... .J..._ SANTA RITA . 

:r 
AYAOUCHO 

T, 

1: ~ 0 /ST. SANCOS 
"&. !l ·'· ~~ r ~<'<,e> 

q,<f 

1 1 1 
588000 ~9 1l000 604000 

Ministerio 
de Agricultura y Riego • AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DE L AGUA 

CHÁPARRA- CHINCHA 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA CHÁPARRA ACARÍ 

OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE USO DE AGUA POBL ACJO N AL 
CHÁPARRA ACARI 

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO 
Organización: (JASS) DE LA LOCALIDAD SANTA RITA 

DEL CENTRO POBLADO SAN PABLO 

Mapa: UBICACIÓN DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

Oopartamonto : 
AYACUCHO 

Provincia: 

Aprobado : AAA CHAPARRA-CHINCHA Escala : 

Rovósado : ALA CHAPARRAACARI 

Elaborado : 
Espcciatisla SIG 

Richard Erick Alegro Montalvo 

Fecha : 

Fuente: 

Distrito : 
SAN PEDRO LUCANAS 

1:10,000 Mapa N' 

01 Diciembre 2017 

IGN, INEI. ANA. PROPIA 


